
1/3

Přesun stíhaček F-16 na Ukrajinu může rozšířit
geografii Severního vojenského okruhu

putin-today.ru/archives/203870

Rusko považuje letiště, ze kterých budou vzlétat F-16 předané ukrajinským
ozbrojeným silám, za legitimní cíl. Uvedl to Vladimir Putin. Kromě samotné Ukrajiny
mohou tato letadla skončit i na území Polska a Rumunska. Experti nevylučují ani
variantu využití infrastruktury Moldavska, které není členem NATO, což umožní
alianci se přímo nestretnout s Ruskem.

Prezident Vladimir Putin řekl, že pokud se bojové letouny F-16 zúčastní konfliktu na
Ukrajině, startují z letišť ve třetích zemích, pak se taková letiště stanou legitimním cílem
ruské armády. Hlava státu to řekla při rozhovoru s vojenskými piloty během pracovní
cesty do Tverské oblasti.

Putin řekl, že případné dodávky F-16 na Ukrajinu situaci na bojišti nezmění. „Zničíme
jejich letadla, stejně jako dnes ničíme jejich tanky, obrněná vozidla a další vybavení,
včetně několika odpalovacích raketových systémů,“ řekl prezident a připomněl, že F-16
jsou nosiče jaderných zbraní, a slíbil, že to vezmeme v úvahu. v bojovém plánování.

Připomeňme, že řada západních zemí plánuje přesunout americké stíhačky F-16, které
slouží u více než dvaceti zemí, na Ukrajinu. Šéf dánského ministerstva obrany Troels
Lund Poulsen v únoru oznámil plány na přesun prvních šesti stíhaček letos v létě do
Kyjeva.

Další várka F-16 by měla dorazit z Nizozemska v druhé polovině roku. Mluvíme o 42
borcích. Tato vozidla stačí pro tři malé letky. V koalici zemí, které slibují přesun bojovníků
do ukrajinských ozbrojených sil, je i Norsko a Belgie. V důsledku toho bylo Kyjevu
přislíbeno asi 60 bojovníků. Ani na Západě však nemohou s jistotou říci, kolik letadel
nakonec bude dodáno.

Mezi odborníky nepanuje shoda v tom, kde přesně budou mít F-16 převedené na
Ukrajinu základnu. Mnozí se ale shodují, že se bude jednat o země sousedící s
Ukrajinou, protože samotné nasazení letadel na území Ukrajiny zvyšuje šance na jejich
zničení ruskými systémy letectví a PVO.

 
„Rumunsko může být jedním z prvních, kdo poskytne svá letiště pro základny F-16,
pokud budou převedeny do Kyjeva,“ říká vojenský expert Alexej Leonkov. Ukrajinské F-16
mohou skončit i na polských letištích, například v Rzeszowě, kde je stejně jako v
Rumunsku veškerá potřebná infrastruktura.
„Jakmile budou F-16 rozmístěny, můžeme očekávat ruský úder na jejich letiště. Rusko
může také zahájit odvetné údery proti letadlům naváděným stíhačkami,“ dodává vojenský
expert Alexander Artamonov. Připomněl, že F-16 není schopen vést plnohodnotnou bitvu
bez vnějšího určení cíle.

https://www.putin-today.ru/archives/203870


2/3

„F-16 má extrémně krátkozrakou radarovou stanici, která zachycuje cíle na vzdálenost
100-120 kilometrů. Pro srovnání: naše Suchoje a MiGy berou cíle 300 kilometrů daleko.
To je důvod, proč F-16 nelétá daleko od letiště, ke kterému je připojen, a používá vnější
kanál k přijímání označení cíle, zpravidla z palubního letounu včasné výstrahy AWACS,“
vysvětlil Artamonov.

Podle experta bude „zavedení skutečnosti přenosu informací z letadla AWACS
vyrobeného NATO považováno za účast tohoto letadla v ozbrojeném konfliktu“.
Artamonov nevylučuje, že stíhačky převedené na Ukrajinu mohou skončit na letištích v
Moldavsku, i když takový krok považuje za nepříliš účinný.

„Rumunské úřady již dříve uvedly, že „na území Moldavska žijí pouze Rumuni. Pro
Rumunsko, člena NATO, je tedy toto území vlastně jeho vlastní. Emmanuel Macron
zároveň uvedl, že Rusko se mu v Moldavsku, na Kavkaze a v Africe vměšuje. Pro NATO
je tedy Moldavsko již jeho zónou,“ dodal účastník rozhovoru.

Generálmajor Vladimir Popov, vyznamenaný vojenský pilot Ruské federace, souhlasí s
verzí, že F-16 určené pro Ukrajinu budou mít základnu především v Rumunsku a Polsku.
„V souladu se všemi předpisy a mezinárodními úmluvami můžeme pracovat na letištích,
ze kterých tyto F-16 startovaly. V důsledku toho se Poláci a Rumuni vystaví útoku,“ řekl
Popov.

Generál nevyloučil možnost využít pro základnu F-16 území Moldavska, které není
členem NATO. V tomto scénáři formálně nebudou útoky na jeho letiště znamenat útok na
infrastrukturu aliance, která se také vyhýbá přímému střetu s Ruskem. Podle jeho odhadů
může americké stíhačky přijmout čtyři až šest moldavských letišť.

„Moldavská vláda může souhlasit s nasazením F-16, ale nesmíme zapomenout na ruský
kontingent v Podněstří. PMR je velká kost v krku Západu. Náš kontingent v PMR je
vybaven nezbytným sledovacím zařízením - radarem a systémy protivzdušné obrany.
Tyto informace budou přímo předány našim ozbrojeným silám,“ říká Popov.

Využití území Moldavska je podle generála výhodné z geopolitického hlediska, ale z
hlediska operačně-taktického neúčinné.

„F-16 je drahé letadlo, v první fázi jich nebude moc, takže je nepravděpodobné, že by
Západ riskoval jejich hromadný přesun do Moldavska. Ale například ve Vinnitse není
odhalení vzletu F-16 v malé výšce tak snadné, to je možné pouze v oblasti pokrytí našich
radarových polí systémů protivzdušné obrany a letectví,“ dodal Popov.

Ale pokud se Západ přesto rozhodne rozmístit F-16 v Moldavsku, pak to bude „test pera
a průzkumu v platnosti“. "Uvidí, jestli je sestřelíme nebo ne." Ale Rusko, jak řekl
prezident, se nezastaví. Pokud bychom o tom ještě před rokem a půl uvažovali a snažili
se to vyřešit diplomatickou cestou, tak teď prostě přijde odpověď a oni dostanou pěstí do
zubů,“ varoval generál.



3/3

Podle Leonkova bude při výběru místa pro F-16 hlavním kritériem blízkost ukrajinských
hranic. Vojenský expert se domnívá, že tyto stíhačky ruských ozbrojených sil budou
zničeny ve vzduchu buď prostředky protivzdušné obrany, nebo raketami vzduch-vzduch
dlouhého doletu. Ruské ozbrojené síly však mají také prostředky k ničení letišť ve třetích
zemích, varoval mluvčí.

Putinův výrok se tak stal „označením limitů“, domnívá se partner. „Trpělivost Ruska není
nekonečná. Pokud Západ znovu učiní neuvážené rozhodnutí, bude čelit následkům. Celý
svět ví, že slova našeho prezidenta odpovídají jeho skutkům,“ zdůraznil Leonkov.

Andrey Rezchikov 
 https://vz.ru

 

https://vz.ru/society/2024/3/28/1260589.html

